in alio ad illud dicitur scia et veritas. quoniam scia dicitur scire quod ipse format aiaz. veritas autem scire quod propria adequata scibili. unde non est eadem ratio formalis veritatis et scie. et sic apparet quomodo scientia et veritas sunt idem et quomodo non. Et tunc ad rationes patet solutio etc. **Questio.V.**

Veritur utrum veritas incompleta sit difficilis ad cognitionem. et videtur quod non. quoniam illud sine quo non possumus aliquid cognoscere illud videtur esse facilis ad cognitiones. scilicet sine vero incompleto non possumus aliquid cognoscere etc. probatio quod sine vero incompleto non possumus aliquid cognoscere. Si tu cognoscis uerum aut illud uerum est completum aut incompletum. si sit incompletum habet oppositum. si completum tunc cum ueritas completa non cognoscatur nisi per ueritates incompletas. appetit quod ueritas incompleta est facilis ad cognoscendum. **C. P.** ois ueritas per se et directe fert in proprium obiectum quod intellectus per se et directe fert in proprium obiectum quod est adiectas siue entitas rei et non decipit circa ea per se. unde si aliquid uerum decipiat circa proprium obiectum habet per accidens inordinatum. scilicet organum est male dispositum sicut patet de visu. aliquid enim iudicat visus albus esse nigrum et tunc organum infirmum et non est bene dispositum. tunc intellectus sit imialis et non habeat organum corporeale sicut probatur de anima. appetit quod intellectus nec per se nec per accidens potest errare circa propria adiecta tunc rei siue circa propria ueritate. Nam ueritas incompleta nihil aliud est quam entitas rei. Si ergo aliquid est difficile quod in ipso potest esse error et deceptio et intellectus non potest nec per se nec per accidens decipi circa ueritatem incompletam siue adiectam tunc ueritas incompleta non sit difficilis ad cognoscendum **C. P.** illud non est difficile quod facimus quoniam uolumus: sed nos intelligimus quoniam uolumus. probatio est. dicit enim philosophus in 2o de anima quod nos imaginamur non tamen opinamur quoniam uolumus. ergo si imaginamur quoniam uolumus patet quod intelligimus quando uolumus. **C. Ad** oppositum est Ari. in primo de anima quod intellectus autem est fatasmata aut non est sine fatasmate: ita quod intelligere uerum est sine fatasma. cum ergo multe ueritates sint incompletae que fatasmata non habent patet quod ueritas incompleta est difficilis.

Ad istam rationem possumus dicere quod ueritas consistit in quadam adaequatione ita quod ueritas incompleta est in quadam adaequatione rei ad sua principia. Nunc autem duplex est adaequatio rei ad sua principia et in tali adaequatione consistit ueritas incompleta quod nihil aliud est quam entitas rei et ex tali entitate siue adiectate resultat in intellectu species siue quadam similitudo ipsius rei quod quod est species uero dicitur ueritas secundum quod propria species conformamur ipsis rebus. tunc dico quod in cognitione utriusque ueritatis incompletae consistit difficultas. **De** autem ueritas que est entitas rei sit difficilis ad cognoscendum habet possumus probare ex tribus. primo ex parte ipsius adaequationis. 2o ex parte potest cognoscere ipsam ueritatem. et 3o ex parte carum quibus deuenimus in cognitionem ueritatis. primo sit ex parte adaequationis. ueritas enim consistit in quadam adaequatione rei ad sua principia scilicet non potest res cognosci seu adaequari suis principijs nisi si cognoscant sua principia. Sicut enim non potest aliquis cognoscere diuersitatem seu distantiam inter aliquod duo nisi illa duo cognoscant sic non potest aliquis cognoscere adaequationem inter rem et sua principia nisi principia cognoscant. Nunc autem ita est quod difficile est cognoscere principia rei quantum ad principia que sunt diffinitiva ipsius rei et posterius nota sunt. unde dicit philosophus in primo libri philosophorum quod non habet substituit per ad rationem diffinitionis scilicet id quod significat illo nomine notum est. principia et difficulta sunt ad cognoscendum. Dis enim nostra cognitio incipit a sensu scilicet sensus non cognoscit nisi accidentia. unde principia auri non cognoscimus per sensum: sed tamen aliquid accidentia. sicut quod multum ponderat et quod est rubeum. cum ergo principia rei transcendat cogni-

tionem sensitiuam et a sensu incipit nostra cognitio patet quod principia rei sunt difficilis cognitionis: tunc quod posterius nota sunt tunc quod transcendit cognitionem sensus a quo incipit nostra cognitio. **C. Secundo** est patet illud idem ex parte potest cognoscere ueritatem. Intellectus enim secundum se separat per se et directe ferunt in adiectas ipsas et nullo modo decipiunt. Intellectus autem humanus per se et directe non fert in sensum proprium obiectum sed dependet ex fatasmata ex quibus admiscet intellectui aliquid finitas et per hoc cognitio ueritatis difficilis est nobis. **C. De** autem ueritas sit difficilis ex causis quibus deuenimus in cognitionem ueritatis habet patet. In re enim sunt multe cause et multa sunt in re de quibus ignorant que illas sit causa illius rei: et est quod illius rei sunt multe cause sicut de se separe que totaliter excellunt sensum nostrum et nostrum intellectum et ex his tribus patet quod ueritas incompleta sit difficilis. **Ad** rationes ad principia cum tu dicis illud etc. dico quod ueritas incompleta cognoscitur faciliter: sed tamen difficile est eas cognoscere complete et hoc bene concludunt rationes que dicte sunt. scilicet quod ueritas difficilis est ut cognoscatur complete. et ideo cum tu dicis illud sine quo non possumus aliquid cognoscere facilis cognitionis est. uerum est si debeat cognosci incompleta. Si autem debeat cognosci complete. non uerum. unde per hoc quod aliquid cognoscatur incompleta bene potest per ipsum alia cognoscere. **C. Et** tunc ad aliud tu dicis intellectus nec per se nec per accidens potest errare. dico quod per se non potest per accidens tamen bene potest habere non habeat organum. quod enim ex ueritate mali. scilicet ex fatasmata dependeat intellectus ex parte potest contingere error intellectui per hoc etc. **C. Ad** aliud tu dicis intelligimus quoniam uolumus. uerum est quod postquam nos habemus species in memoria intelligimus quoniam uolumus scilicet habet incompleta est. et si sit complete hoc est per multum tempus et multam exercitationem etc.

Questio.VI.

Veritur utrum ueritas completa sit difficilis. et videtur quod non: quoniam illud est magis facilis quod uest alicui per se quam quod uest alicui per accidens: scilicet cogitare scilicet uest intellectui per accidens: cogitare uerum uest per se: scilicet intellectus intelligit et facit liter falsus ergo facilius intelligit uerum. ergo etc. **C. P.** dicit philosophus quod intellectus semper uerum est ergo etc. **Ad** istam rationem dico quod ueritas completa difficilis est et habet possumus comprehendere ex tribus. primo ex parte temporis in quo acquiritur cognitio ueritatis. Secundo ex parte eorum qui se dederunt cognitioni ueritatis. Tertio ex parte generationis ueritatis in nobis. **C. primo** enim apparet sic quoniam illud est facilis quod pauco tempore acquiritur: illud autem est difficile quod multo tempore acquiritur siue quod multo tempore fit. et ideo cum cognitio ueritatis et scie multo tempore acquiritur patet quod difficilis est ipsa ueritas. unde dicit philosophus in 2o de anima quod illos quod dicebant terram terra cognosci. quod anima plus immorat ignorantie quam ueritati. unde per longum tempus moratur ingratis ante perueniat ad cognitionem ueritatis. **C. Secundo** appetit istud ex parte eorum quod se dederunt considerationi ueritatis. quoniam non sufficit unum homo ad inueniendum scientias speculativas sed multi fuerunt. unde sicut dicit philosophus quilibet parum inuenit et illud modicum quod unum inuenit iunctum cum alio quod alii inuenit facit aliquam quantitatem. unde si illud homo quod per seipsum potest inuenire sit parue quantitatis tamen si iungatur cum alijs que alij inueniunt erit alicuius quantitatis. et ideo sicut nos diceremus aliquam rem esse difficilem ad quas plures homines requirunt sic ad considerationem et cognitionem ueritatis requirunt plures homines et sic uidemus quod ipsa ueritas est ualde difficilis. **C. Et** est habet patet ex parte generationis et habet causa ex ordine potestur quam ex comparatione principiorum ad

ones ex ordine portu: hoc appet qm ex plib⁹ fessib⁹ fit vna memoria, ex plurib⁹ memorijs fit, vnu expi metu⁹ z ex plib⁹ expimētis fit vnu ule qd est p^m artis z scie sicut qd oē reubarbaru tollit colera ul⁹ p^{ria} p^{rijs} curatur z id cū multa regran⁹ p³ qd dif ficilis est. C Qd et si sit difficilis patet ex editioe qⁿu de pncipijs. bñ uey est qd pⁿ sūt facilis cogni tiōis. nā sūt sic ianue i domo. z sic loc⁹ ianue facili ter cognoscit sic pⁿ facilis cognitiōis: z sicut ea q sunt in domo sunt difficilis cognitiōis sic z cogni tio qⁿis. vñ z cognoscere cōclusionis in pncipijs est cognoscere in quadam vniuersalitate.

Et tē ad rōnes ad p³ cū dicit qd illd ē magi facil⁹ qd iest alicui p se qd iest alicui p accūs. uey ē si illd directe ferat in eo qd ē p se. z id cū itell⁹ nō dire cte ferat i uey qz depēdet ex fāsmate ex q p^t ad miseri facilitas itellectui. vñ sic facili⁹ est deuiare a cētro qz cētrū iuenire. sic et difficili⁹ est cognosce re z itelligē ueritatē qz deuiare a pitate z itelligē falsitatē. C Ad aliō p³ solo. nā p³ itelligit ibidē habitū q ē hū⁹ pⁿ z c. **Questio. VII.**

Veritur cū uisū sit qd ueritas nō sit facilis utru sic ueritas

q sit nō difficilis. z h ē q^rere utru ueritas sit ipossibilis ad cognoscēdū. Nā difficilis ē mediū iter facilis z ipossibilis. C Et arguit qd ueritas sit ipolis ad cognoscēdū z h sic. sbe eni sepate sūt im possibilis ad cogscēdū. z rō hui⁹ est qm sbe sepate fāsmata nō hnt z et cū foze sbales nō hēant fan tasinata z et cū sēsus a qb⁹ icipit nra cognitio nō p cipiūt nec cogscāt sbaz rei s; tm accūtia sbe rei: vñ qz cognitio ueritat⁹ sit ipolis. C p³ dī p³ postero rū qd nō credim⁹ qⁿib⁹ nisi p pⁿ q sūt magis ma nifesta: s; māifesta i nā sūt nobis ignota. q min⁹ no ta erūt nobis magis igta. h p³ ex dicto pbi i 2^o hui⁹ dīc eni ipe qd sic se hēt itell⁹ aie nre. ad ea q sūt ma nifesta i nā sic oculus noctue ad lucē solis. Si ergo manifestissima i nā sunt nobis ignota z et min⁹ no ta z si ipole sit cogscē māifestissima nāe. p³ q ipole est cognoscē min⁹ māifesta. ergo cognitio ueritat⁹ est ipossibilis. C p³ sensibilia sūt in cōtinuo motu z cōtinua trāsmutatiōe. si ergo sūt in cōtinua trāsmutatiōe vñ qd de sēsibilib⁹ nō possum⁹ cognoscere ueritatē. C Ad oppositū est commētator z p³ hūs.

Ad istā qōnē possum⁹ dicē sicut dicit p³ qd est ipole cogscē ueritatē z arguit sic p³ or. si ipole eēt cogscē aliquā ueritatē tē desiderū nāle eēt frustra z ocio sū. cū q^r icōueniēs sit dicē. s. qd sit aliqd ocio sū i nā z h se q^ret si eēt ipole cogscē ueritatē aliq⁹ p³ qd nō ē ipole aliquā ueritatē cogscē. z sine dubio ista rō p³ bona ē z id ad h qd bñ uideam⁹ rōnē p³ decla rādū ē istā p³ pōnē. s. qd si ipole eēt cogscē aliq⁹ uerit atē q. s. desiderū nāle eēt ocio sū z hoc possum⁹ p³ pēdē ex trib⁹. C p³ imū ex hoc illd est ocio sū sic dīc p³ z uanū qd nō psequit finē. nā sic ipe dicit finis est cui⁹ g^ra oia alia sūt. z id si aliqd nō pseq tur finē illd dī eē ocio sū. C Scdm eni ē qd requi rit ad hoc qd aliqd sit ocio sū. s. qd nō psequat finēz debito. vñ nō cōsecutio cuiuscūqz finis est cā ocio sitatis: sed non cōsecutio finis debiti est causa ocio sitatis. vñ dī in 2^o pbi⁹ qd si al⁹ balneauerit se ut sol euclissaret si sol nō euclissaret nō p^t h dīe se fru stra balneasse. Nā euclissatio sol. nō fuit nata. pue nire ex tali balneatione. vñ z dī ibidē qd si dicat se se frustra balneatū derisionē dīc. z id qd aliqd sit